[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА ТЫВА
ТЕС-ХЕМСКИЙ КОЖУУН

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
	668360 Республика Тыва

Тес-Хемский кожуун
с.Самагалтай                       ул.А.Ч.Кунаа, 58

т.21-2-41

	ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН

ТЕС-ХЕМ КОЖУУННУН

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

Решение № 14
от «10» апреля  2019 г.                                                                     с. Самагалтай

Об итогах работы Управления труда

 и социального развития Тес-Хемского кожууна за 2018 год
Заслушав и обсудив информацию начальника Управления труда и социального развития Тес-Хемского кожууна Дирчин Ч.Б. об итогах работы Управления труда и социального развития Тес-Хемского кожууна за 2018 год, Хурал представителей Тес-Хемского кожууна РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию начальника Управления труда и социального развития Тес-Хемского кожууна Дирчин Ч.Б. об итогах работы Управления труда и социального развития Тес-Хемского кожууна за 2018 год.
2. Считать работу Управления труда и социального развития Тес-Хемского кожууна за 2018 год удовлетворительной.

3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.
Глава -Председатель Хурала

представителей муниципального

района «Тес-Хемский кожуун РТ»                                                       Донгак  Ч.Х.
Приложение

к решению Хурала предствителей

Тес-Хемского кожууна

от «10» апреля 2019 года № 14

Об итогах работы Управления труда

 и социального развития Тес-Хемского кожууна за 2018 год
Предоставление ежемесячной денежной выплаты ветеранам труда осуществляется во исполнение Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах», Закона Республики Тыва от 29 декабря 2004 г. № 1159 ВХ-1 «О мерах социальной поддержки ветеранов труда и тружеников тыла» и Постановления Республики Тыва от 14 февраля 2012 г. № 73 «Об утверждении Порядка и условий предоставления ЕДВ на возмещение части затрат на обеспечение отдельных мер социальной поддержки ветеранам труда и труженикам тыла», Постановление Республики Тыва от 28 декабря 2017 г. №607 «О внесении изменений в пункт 9 Порядка и условий предоставления ежемесячной денежной выплаты на возмещение части затрат на обеспечение отдельных мер социальной поддержки ветеранам труда, труженикам тыла, реабилитированным лицам, лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, членам семей реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий».

За 2018 год по республиканскому регистру имеют право на ежемесячные денежные выплаты за счет средств республиканского бюджета 305граждан, в т.ч. ветераны труда – 304, и труженики тыла – 1.

На основании Постановления Правительства Республики Тыва от 28 декабря 2017 года №607 учитывая рост инфляции и постоянно увеличение цен на товары и услуги был произведен перерасчет в следующих размерах:

	Наименование ЕДВ
	2012 - 2017 г.г.
	2018 г.

	ЕДВ «Ветеранам труда»
	808
	834

За 2018 годпрофинансировано всего 3088,7 тыс. рублей, в том числе за услуги расходов связанный с доставкой ЕДВ 4,8 рублей

Из них в разрезе по сумонам:

	№ п/п
	Наименование сельского поселения
	Количество человек
	сумма

	Самагалтай
	147
	1507,4

	Берт-Даг
	29
	290,3

	Чыргаланды
	32
	320,2

	Ак-Эрик
	36
	360,3

	Шуурмак
	27
	270,2

	О-Шынаа
	23
	230,2

	Холь-Оожу
	11
	110,1

	ИТОГО:
	305
	3088,7

Среднемесячный размер ЕДВ -834 руб.Выплата ЕДВ ветеранам труда и труженикам тыла производится через отделение почтовой связи, АО «Россельхозбанк». По условиям договоров взимаются услуги по почте 4%, по Россельхозбанкукомиссия за банковские услуги не предусмотрена.

2. Обеспечение мер социальной поддержки по оплате коммунальных услуг осуществляется на основании Федерального закона от 24 ноября 1991 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в РФ», Постановления Республики Тыва от 20 апреля 2010 г. № 117 «Об утверждении Порядка предоставления (выплаты)  мер социальной поддержки отдельным категориям граждан для оплаты жилья и коммунальных услуг, выделяемых за счет средств федерального бюджета», Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2017 г. №613 «Об утверждении розничной цены на сжиженный газ, реализуемый муниципальным унитарным предприятием г.Кызыла «Енисей» населению, а также жилищно-эксплуатационным организациям, организациям, управляющим многоквартирными домами, жилищно-строительным кооперативами и товариществам собственников жилья для бытовых нужд населения (кроме газа для арендаторов нежилых помещений в жилых домах и газа для заправки автотранспортных средств) на территории Республики Тыва на 2018 год», Постановление Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2017 г. №72 «Об утверждении тарифов на электрическую энергию для населения и приравненных к нему категорий потребителей по Республике Тыва на 2018 год».

За 2018 год всего предусмотрено 2868,3 тыс. рублей. За 2018 года всего выплачено на оплату ЖКУ отдельным категориям граждан выплачено4000,0 тыс. рублей.

По федеральному регистру в Управление соцразвитие Тес-Хемскогокожууна состоят всего 520отдельных категорий граждан. Из них инвалиды I группы - 48, инвалиды II группы - 189, инвалиды III группы - 226, семьи, имеющие детей инвалидов - 53, члены семей погибшего (умершего) участника ветерана боевых действий–1, инвалиды войны и лица, приравненные к ним в соответствии с законодательством – 3 человек.
 При определении размера субвенции на оплату ЖКУ учитываются тарифы угля, электроэнергии, газа. За 1 тон. угля тариф составляет 2596 руб.

при нормативе 0,019 кг на 1-го человека в месяц, за 1 кВт электроэнергию – 2,42 руб. при нормативе 40 кВт 1-го человека в месяц, за 1 кг. газа – 60,5руб. при нормативе 3 кг на 1-го человека в месяц.

	№ п/п
	Наименование сельского поселения
	Количество чел-к
	Сумма в месяц

	Самагалтай
	239
	300,3

	Берт-Даг
	52
	41,3

	Чыргаланды
	37
	30,9

	Ак-Эрик
	71
	55,8

	Шуурмак
	40
	28,5

	О-Шынаа
	62
	48,4

	Холь-Оожу
	20
	16,2

В среднем на 1 льготника I, II, III групп получает в месяц в отопительный сезон 691,18 руб., а без отопительного сезона – 343,64 руб.  А детям – инвалидам зависит размер льгот по ЖКУ от количества, проживающих в семье и площади квартиры.

3. Федеральным законом от 19 мая 1995 года № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» на всей территории страны, устанавливаются ежемесячные выплаты.  Однако их размеры, правила назначения и порядок начисления устанавливаются региональными правовыми актами.

На всей территории страны назначение и выплата ежемесячного пособия на ребенка осуществляется после обращения с соответствующим заявлением в службу соцзащиты населения по месту жительства. Выплаты производятся ежемесячно на одного из родителей (а также усыновителей, опекунов) в отношении каждого совместно проживающего с ними ребенка до достижения ими 16 или 18 лет.

Согласно законам и нормативным актам РФ и РТ ежемесячные пособия гражданам, имеющим детей, назначаются и выплачиваются адресно с учетом дохода семьи и в зависимости от величины прожиточного минимума. Постановлением Правительства РТ от 24 августа 2011 года № 516 «Об утверждении Порядка учета и исчисления величины среднедушевого дохода, дающего право на получение ежемесячного пособия на ребенка».

Как правило, в рамках выплаты данного ежемесячного пособия устанавливаются дополнительные социальные гарантии (повышенные размеры) в отношении: одиноких родителей ;

Законодательством предусмотрено несколько случаев, при которых денежные средства на ребенка не предназначены, а выплата ранее оформленного пособия прекращается:

· переход ребенка на полное государственное содержание;

· если опекуны ребенка уже получают материальную помощь на его содержание;

· лишение родительских прав по отношению к ребенку, на которого оформляется.

· несовершеннолетний ребенок приобретает дееспособность в полном объеме по нормам Семейного кодекса РФ;

Выплата пособия на ребенка в Республике Тыва (далее - пособие на ребенка) осуществляется за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва.

Размеры пособий остаются неизменными:

· пособие на детей в базовом размере – 178 рублей;

· пособие на детей одиноких матерей – 356 рублей на каждого ребенка.

 По состоянию на 01 января 2019 года на учете состоят всего 1073 получателей ежемесячных пособий на 1810 детей в том числе:

· на 432 одинокого родителя всего на 591 детей;

Всего профинансировано и выплачены пособия с начала года 5933096 рублей, из них:

· на детей одинокого родителя 2966192 рублей.

· Пособие на детей в базовом размере 2966904 рублей.

       Выплата пособий производятся через отделения АО «Россельхозбанка».

За отчетный период обратились за назначением 213 получателей на 265 детей, в том числе 78 одиноких родителей на 87 детей.

	Сумоны
	Всего получат.
	Всего детей
	Одинокие родители
	Другие категории

	Получатели
	дети
	Получатели
	дети

	Самагалтай
	426
	637
	165
	172
	261
	465

	Белдир-Арыг
	168
	278
	79
	110
	89
	168

	Берт-Даг
	130
	263
	59
	91
	71
	172

	Ак-Эрик
	110
	204
	56
	84
	54
	120

	Шуурмак
	75
	135
	28
	53
	47
	82

	О-Шынаа
	104
	184
	26
	55
	78
	129

	Холь-Оожу
	60
	109
	19
	26
	41
	83

	Итого:
	1073
	1810
	432
	591
	641
	1219

Таб. 1. Число получателей ежемесячных детских пособий за 2018 год в разрезе сумонов.

4.Во исполнение приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации № 1012-н от 23 декабря 2009 года ежемесячно выплачивается пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет гражданам, не подлежащим обязательному социальному страхованию и единовременное пособие при рождении ребенка неработающим гражданам, ведется прием и обработка пакета документов граждан. Во исполнения Федерального закона Российской Федерации №418-ФЗ от 28 декабря 2017 года «О ежемесячных выплатах семьям, имеющим детей» с 1 января 2018 года, выплачиваются ежемесячные выплаты в связи с рождением (усыновлением) первого ребенка.

За 2018 год предусмотрено на ежемесячное пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет и единовременное пособие при рождении ребенка – 24 836,70 тыс. рублей.

По состоянию на 18.12.2018 года за назначением ежемесячного пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет обратились – 158 граждан. За 2018 год выплачено 20 833,43 тыс. руб., размер пособия на первого ребенка составляет 4399,27 рублей в месяц, на второго и последующих детей – 8798,52 рублей в месяц.

По состоянию на 18.12.2018 года за назначением единовременного пособия при рождении ребенка обратились – 108 граждан. За 2018 год выплачено 2 424,67 тыс. руб. на 112 граждан.Размер единовременного пособия составляет 23462,72 рублей.

По состоянию на 18.12.2018 года за назначением ежемесячной выплаты при рождении (усыновлении) первого ребенка обратились – 50 граждан. За 2018 год выплачено 3 185,57 тыс. руб. на 50 граждан. Размер пособия составляет 10347 рублей в месяц.

Сформированы выплатные дела (личные дела, лицевые счета) на основании заявлений и документов. Разноска реестров, ведомостей на лицевые счета делается своевременно.

          Ежедневно кроме пятницы проводится прием граждан по вопросам предоставления мер социальной поддержки.

Количество получателей ежемесячного пособия при рождении (усыновлении) первого ребенка по сумонам:

	Сумоны
	К-во получ. (чел.)
	Выплаченная сумма

	Самагалтай
	19
	1 144 696,33

	Берт-Даг
	4
	487 434,29

	Холь-Оожу
	7
	277 496,69

	О-Шынаа
	6
	381 229,45

	Бельдир-Арыг
	8
	431 445,60

	Ак-Эрик
	2
	176 958,64

	Шуурмак
	4
	172 861,62

	ИТОГО:
	50
	3 172 122,60

Количество получателей единовременного пособия при рождении ребенка по сумонам:

	Сумоны
	К-во получ. (чел.)
	Выплаченная сумма

	Самагалтай
	36
	648 944,52

	Берт-Даг
	19
	443 502,64

	Холь-Оожу
	9
	210 592,22

	О-Шынаа
	9
	210 592,22

	Бельдир-Арыг
	16
	374 831,26

	Ак-Эрик
	12
	278 691,34

	Шуурмак
	11
	257 517,66

	ИТОГО:
	112
	2 424 671,86

Количество получателей ежемесячного пособия по уходу за ребенком до полутора лет по сумонам:

	Сумоны
	Выплаченная сумма

	Самагалтай
	7 926 524,87

	Берт-Даг
	2 482534,95

	Холь-Оожу
	3 072 729,30

	О-Шынаа
	2 340503,82

	Бельдир-Арыг
	2 254 753,47

	Ак-Эрик
	897 003,16

	Шуурмак
	1 859 384,43

	ИТОГО:
	20 833 434,00

5.  В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 декабря 2005 г. N 761 «О предоставлении субсидий на оплату жилья и коммунальных услуг» малоимущим семьям предоставляется субсидии на оплату жилья и коммунальных услуг.

Субсидии предоставляются гражданам в случае, если их расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг превышают 22% от совокупного дохода семьи. Субсидия предоставляется гражданам, имеющим постоянную прописку.Совокупный доход семьи или одиноко проживающего гражданина для предоставления субсидии определяется за 6 последних календарных месяцев, предшествующих месяцу подачи заявления о предоставлении субсидии.При исчислении совокупного дохода семьи получателя субсидии независимо от раздельного или совместного проживания учитываются доходы граждан, являющихся по отношению к получателю субсидии или членам его семьи:

· супругом (супругой);

· родителями или усыновителями несовершеннолетних детей;

· несовершеннолетними детьми, в т. усыновленными.

Размер предоставляемой субсидии исчисляется помесячно и не должен превышать фактических расходов семьи на оплату жилья и коммунальных услуг.

Субсидия предоставляется гражданину (заявителю) при одновременном его соответствии следующим условиями:

1. наличие гражданства Российской Федерации;

2. наличие основания пользования заявителем жилым помещением;

3. наличие регистрационного учета (регистрации) по месту постоянного жительства в жилом помещении, для оплаты которого гражданин обращается за субсидией;

4. отсутствие задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг или заключение и (или) выполнение гражданами соглашений по ее погашению;

5. превышение расходов семьи на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, исчисленных исходя из соответствующего регионального стандарта стоимости жилищно-коммунальных услуг, над суммой, эквивалентной максимально допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в совокупном доходе семьи.

По состоянию на 18.12.2018 года по поданным заявлениям, на ежемесячные денежные выплаты на оплату жилищных субсидий за счет средств республиканского бюджета на учете состоят 484 граждан. При определении размера субсидии на оплату ЖКХ учитываются тарифы угля, электроэнергии и газа.

В 2018 году на оплату жилищных субсидий предусмотрено всего 6357,2 тыс. рублей, профинансировано всего 6359,2 тыс.  рублей, в том числе за электроэнергию – 1187,4 тыс. рублей, за газ – 1630,6тыс. рублей, за твердое топливо – 3519,5тыс.  рублей,за почтовые услуги 21,7 тыс. рублей

Из них в разрезе по сумонам:

	№ п/п
	Наименование сумона
	Количество

человек
	сумма

	1
	Самагалтай
	277
	4268,1

	2
	Берт-Даг
	39
	350,5

	3
	Чыргаланды
	87
	799,1

	4
	Ак-Эрик
	31
	349,8

	5
	Шуурмак
	26
	312,9

	6
	О-Шынаа
	18
	207,3

	7
	Холь-Оожу
	6
	49,8

	ИТОГО:
	484
	6337,5

В соответствии с п. п, а) п.56 ч.VIII Постановления Правительства РФ №761 от 14 декабря 2005 года предоставление субсидии прекращается в связи с неуплатой получателем субсидии текущих платежей за жилое помещение и (или) коммунальные услуги в течении 2-х месяцев.

В соответствии с Постановлением Администрации кожууна № 431а от 15 октября 2018 года «Об организации работы по безналичному перечислению сумм задолженности за потребленные энергоресурсы населения Тес-Хемского кожууна» организованы работы совместно с сумонными администрациями кожууна, и в 2018 году задолженности через отделение почтовой связи кожууна  выплачены на общую сумму 527,0 тыс.рублей 98 малоимущим семьям.

6. Выплата социального пособия на погребение в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером производится в соответствии Постановлением Правительства РТ от 27 марта 2013 года №168, и Постановления Правительства РТ от 11 сентября 2018 года №456.

Профинансировано и выплачено за 2018 год пособие на погребение в сумме 77379,72 рублей, на 11 получателей.

	№ п/п
	Наименование сумона
	Кол-во семей
	Сумма

	1
	Самагалтай
	5
	35354,89

	2
	Берт-Даг
	2
	14705,89

	3
	Белдир-Арыг
	2
	13552,54

	4
	Ак-Эрик
	0
	0

	5
	Шуурмак
	1
	6883

	О-Шынаа
	0
	0

	6
	Холь-Оожу
	1
	6883

	Всего
	11
	77379,32

По плану еженедельно направляются недельные планы и информации по исполнению протокола аппаратного совещания  Председателя Администрации Тес-Хемского кожууна. Ежемесячно и ежеквартально предоставляются заявки, отчеты, статистические данные.

Согласно плана совместно социальным блоком принимали активное участие на мероприятиях кожууна - национальный праздник «Шагаа», день защитника Отечества и Международный женский день 8 марта, Спец ДНД, ДНД –ежемесячно - 21 числа месяца. За весь 2018 год оказывали спонсорскую помощь ко дню защиты детей, помоги собраться в школу, поделись теплом, новогодние подарки неорганизованным детям многодетных семей состоящих на учете Управления соцразвития.

Внесены информации о заявителе в автоматизированную базу данных используемого программного комплекса АИС «Социальная защита населения» и ЕГИССО (Единая государственная информационная система социального обеспечения);

По программе СМАРТ РОУТ постоянно принимались и отправлялись межведомственные запросы и ответы на них.